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Úvod
Příběh je odpradávna velmi důležitým prvkem života lidí všech kultur.

V lidské komunikaci hraje nenahraditelnou úlohu při předávání zkušenosti

a moudrosti.1 Dokáže spojit posluchače či čtenáře s vypravěčem i po uplynutí

celých staletí. Vše důležité, co nám chtěl autor svěřit a čím nás chtěl obohatit, lze

odkrýt, necháme-li se příběhem nést, ponoříme-li se do něj, zkusíme-li ho prožít

spolu s jeho hrdiny a budeme-li se snažit přiblížit se alespoň trochu osobě, která

příběh utvářela, a svou tvůrčí vůlí mu tak vtiskla konkrétní podobu, jíž promlouvá

právě k nám. I já bych po dokončení této práce chtěla dospět k hlubšímu

porozumění poselství Knihy proroka Jonáše. Ta je sice tradičně řazena mezi knihy

prorocké2, není však klasickou sbírkou výroků, ale krásným příběhem vztahu

člověka a Boha. A jako živý příběh, jenž je nám lidem velmi blízký, nás může

oslovovat stále znovu a znovu, budeme-li mu naslouchat.

Jedním z možných pohledů na text jedné z vůbec nejkratších knih Písma je

zorný úhel takzvané narativní analýzy, jež má za předmět zkoumání struktur

vyprávění příběhů a již jsem si zvolila za téma diplomové práce. Narativní

analýza je relativně novou, z výsledků moderní lingvistiky vycházející literárně

kritickou metodou, kterou si exegeté osvojili pro rozbor biblických vyprávění.

Díky odlišnému zaostření pohledu na text (takříkajíc z větší dálky, širším

záběrem) poskytuje narativní analýza další nové postřehy k známým, kamínek po

kamínku již tolikrát zkoumaným biblickým vyprávěním.

K narativní analýze Knihy proroka Jonáše bude v této diplomové práci

využita především metodologie Jeana Louise Ska, profesora Papežského

biblického institutu v Římě, který se v mnoha svých dílech (mj. ve velice

1 V eseji o vztahu narace a literatury se M. Štochl dokonce odvažuje tvrdit, že „příběh je
struktura, kterou lze spolehlivě postihnout a modelovat veškeré oblasti lidské zkušenosti.“ Viz
Štochl, Teorie literární komunikace, str. 166. Tamtéž na str. 163 potvrzuje jeho důležitost pro
člověka: „Příběh je základní organizační formou lidské komunikace, ústní tradice, paměti.“

2 Kniha je jak v židovském, tak v křesťanském kánonu řazena k Prorokům. Mezi učenci by se
našly i snahy považovat ji za historickou zprávu o Jonášovi, který je zmíněn v 2 Kr 14,25;
přesto je ale její literární tvar jednoznačně vyprávěním příběhu. Srov. Ceresko, str 580.
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praktických příručkách pro studenty exegeze) touto formou rozboru

starozákonních textů zabývá. Postup narativní analýzy není ani zdaleka nějakým

způsobem daný či jednotný.3 Jednotliví badatelé se neshodují v definování

základních kroků narativní analýzy, ani na jejich počtu, pořadí, či vzájemných

vztazích. Pro tuto diplomovou práci tak byla vybrána čtyři konkrétní témata

obsahu narativní analýzy a práce s nimi bude postupovat dle metodologie

vybraných kroků, jak ji popsal J. L. Ska ve své nejucelenější učebnici narativní

analýzy, v knize „Our Fathers Have Told Us.“ Introduction to the Analysis of

Hebrew Narratives. Roma : Editrice pontificio istituto biblico, 2000. ISBN 88-

7653-593-4.

Pro rozsah diplomové práce bude tento postup jistě dostatečný, Ska totiž

v rámci této příručky popsal celkem šest kroků narativní analýzy (rozlišení

příběhu a diskursu, čas, osnova, vypravěč a čtenář, úhel pohledu a postavy)

a z těchto šesti byly vybrány ty, které 1) lze najít též u jiných autorů a které 2)

nevykazují příliš výrazné odlišnosti v rámci různých koncepcí narativní analýzy.

Především kvůli rozchodu s druhou podmínkou tak byly vyřazeny části úhel

pohledu a vypravěč a čtenář.4 Cílem diplomové práce je tedy podat přiblížení

teoretických základů vybraných prvků narativní analýzy a jejich následná aplikace

na text Knihy proroka Jonáše.

Výše zmíněným postupem je dána také struktura mé práce. Jednotlivé

3 Velmi dobře je to vidět na srovnání jmen jednotlivých kapitol v obsazích tří děl, jež se zabývají
teorií narativní analýzy, a sice již zmíněné příručky J. L. Ska Our Fathers Have Told Us, dále
knihy J. P. Fokkelmana Reading Biblical Narrrative a knihy S. Bar-Efrata Narrative Art in the
Bible.

4 Největší nejasnosti panují právě kolem témat vypravěče a čtenáře narativních textů a kolem
prvku, jež se nazývá point of view nebo též fokalizace. V základech koncepcí obou, respektive
všech tří těchto elementů narativní analýzy totiž stojí vždy nějaká obecně lingvistická teorie,
jež může, ale samozřejmě nemusí být jednotlivými badateli přijata. V posledních letech se
navíc na poli narativní analýzy nejen v rámci biblistiky projevují stále častěji tendence propojit
tento obor s jinými obory nejen literárněvědnými, ale i takovými, které se zajímají o obecně
lidské celkové kognitivní schopnosti, neboť narativ je struktura, jež se vyskytuje ve všech
jazycích. Zde se již téma narativní analýzy zřetelně dotýká filozofie jazyka a podobných oborů,
což dokládá komplexnost dané problematiky, která tak svým rámcem přesahuje možnosti
diplomové práce co do hloubky i obsahu. K tomuto tématu viz zvláště hesla „filozofie
a literatura“, „kognitivní naratologie“, „literární komunikace“ a „teorie kognice“ a „teorie
vyprávění“ in Nünning, Lexikon teorie literatury a kultury.
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kapitoly odpovídají čtyřem vybraným krokům analýzy podle J. L. Ska v pořadí

diskurs, čas, osnova a postavy, nejprve je však v úplně první kapitole podáno

stručné repetitorium základních údajů o knize Jonáš a můj vlastní překlad

hebrejského textu do češtiny. Následující čtyři kapitoly pojednávají vždy v první

části o jednotlivých elementech narativní analýzy v teoretické rovině a v části

druhé pak o jejich aplikaci na biblický text samotný. V závěru budou výsledky

podrobných zkoumání všech kapitol předchozích shrnuty.

Co se literatury týče, v jejím výběru pro tuto diplomovou práci se odráží

hlavně dvě základní skutečnosti. Zaprvé je narativní analýza disciplína poměrně

nová a její původ je třeba hledat v zemích, kde se největší měrou rozvinula celá

moderní lingvistika, tj. ve Francii a v angloamerickém literárněvědném prostředí.

Teprve v posledních letech se objevilo několik českých překladů děl pro narativní

analýzu důležitých. Zadruhé zde narážíme na jev obecně typický pro biblistickou

literaturu v našich krajích. Česká tradice tohoto směru zkoumání Písma neexistuje

a z mnoha důvodu nejsou knihy s touto tematikou vůbec překládány a vydávány

ani dnes. Ačkoli najdeme prvopočátky narativní analýzy poli biblistiky „až“ v 70.

letech 20. století, vznikla již celá řada nesmírně kvalitních publikací, které jsou

ovšem ve valné většině dostupné pouze v cizojazyčných originálech. Tyto dvě

skutečnosti tedy zásadně ovlivnily výběr literatury. Jak knihy týkající se teorie

narativní analýzy, tak komentáře ke knize Jonáš, jakož i příspěvky a články

k mnou zvolenému tématu jsem použila v původních zněních anglických,

případně německých a italských. Nachází-li se v textu přímá citace cizojazyčného

zdroje, jedná se o můj vlastní překlad a v případě obzvláštní výstižnosti je originál

uveden doslovně v poznámkovém aparátu.

Pro analýzu jako takovou je samozřejmě stěžejní práce s původním

hebrejským textem, z něhož vychází krom zkoumání jednotlivých prvků též

překlad celé knihy v první kapitole. Kniha proroka Jonáše patří k nejlépe

dochovaným textům celého Starého zákona.5 Textová kritika v jejím případě

5 Srov. Sasson, Jonah, str. 9-10.
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neposkytuje téměř žádné varianty textových svědků, jinočtení atd. V této

diplomové práci je tedy použit hebrejský text, jak jej uvádí Biblia Hebraica

Stuttgartensia ve své čtvrté, opravené edici z roku 1990, a to beze změn či

zásahů. Bude-li v analytické části práce zapotřebí přesně určit část verše, budou

použita malá písmena abecedy (a-f) a části veršů jimi budou označeny na základě


[…]


důležitými postavami jak akčními, tak kontrastními. Hospodin sice je nejvíce

přímo charakterizovanou postavou, nejkomplikovanější figurou příběhu je však

prorok Jonáš, o nějž jde především. Kategorie postav je v Jon velmi bohatá a lze

v ní objevit mnohem více, než dovoluje rozsah této práce.
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Závěr

Narativní analýza je jedním z možných přístupů k biblickému textu, jež je

založen na adaptování metod, které jsou plodem moderní lingvistiky a jí vlastního

zohledňování celkového sociokulturního a kognitivního kontextu jazyka. Díky

tomu je narativní analýza schopná odkrýt některé prvky textu (například jeho

stavby či motiviky), jež by nám zůstaly při použití jiných metod skryty. A to

metod nejen synchronních, ale i diachronních.

Za všechno zmiňme otázku jednoty Knihy proroka Jonáše. Často bývá

diskutována kupříkladu vsuvka prorokova žalozpěvu z útrob ryby. Z hlediska

diachronního přístupu k textu je jistě oprávněné na ni poukazovat, jiné

lingvistické analýzy tuto domněnku potvrzují. Ovšem z hlediska narativní analýzy

je zcela nesmyslné ptát se, zda žalm do příběhu patří, či nikoli. Je totiž jeho

naprosto nedílnou součástí a ačkoli v této práci není již dostatek prostoru pro

podrobnější zkoumání, chci na tomto místě upozornit na skutečnost, že tento žalm

má stěžejní význam pro pochopení vývoje děje v hlavní zápletce knihy. Žádná jiná

metoda – tím méně diachronní – nám tuto jeho roli neobjasní lépe než narativní

analýza textu Jon.

Jedním z dalších poznatků, jež jsem díky poměrně detailnímu studiu

problematiky teorie vyprávění získala, je fakt, že narativ je strukturou, v níž jsou

jednotlivé prvky, kategorie a fáze propojeny v mnoha rovinách. Vyprávění je

opravdu komplexem v pravém slova smyslu. Při opětovném ověřování této

skutečnosti se mi pak striktní kategorizování tohoto fenoménu přesně a zcela dle

příruček narativní analýzy zdálo až nevhodně punktualistické. Považuji proto za

důležité připomenout, že po vypracování podrobné analýzy konkrétního textu

nesmíme zapomenout složit jednotlivé poznatky opět v kompletní celek.

Tato práce neměla za cíl kompletní narativní analýzu, přesto chci

podotknout, že nejméně stejně tolik, kolik zde bylo vyřčeno, zůstalo též skryto

v bohatství tohoto textu.
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Z konkrétních objevů, jež se mi narativní analýzou podařilo odhalit, bych

zde zmínila ty, které považuji za stěžejní a nejpřínosnější, dříve neviděných

maličkostí bylo opravdu mnoho.

Na první pohled by se mohlo zdát, že hlavním tématem vyprávění je osud

hříšného pohanského Ninive. Dokonce i v úvodu k Jon v Českém ekumenickém

překladu Bible stojí, že zvěstí tohoto spisu je Boží zájem o celý svět a kniha Jonáš

též ukazuje na poslání Božího lidu uprostřed světa. S prvním souhlasím, ačkoli to

nepovažuji za nejdůležitější téma. Narativní analýza ovšem nepotvrdila jako

stěžejní ani téma universalismus víry v Hospodina, a už vůbec ne misionářský

úkol proroka, případně celého Božího lidu.

Příběh o námořnících i Ninive je rámcem, pomocnou konstrukcí hlavního

vyprávění, které se dle mého názoru opravdu týká proroka samotného a též tématu

Boží milosti a odpuštění, ovšem daleko spíš než v globálním měřítku, tak na té

úrovni, na jaké se s Božím milosrdenstvím musí vyrovnat každý člověk, a to i ve

chvílích, kdy se mu to zdá nespravedlivé.

Naprosto mi učarovala postava Jonáše, kterou považuji za opravdu

nádherné vyjádření komplikovanosti lidství.

Především bych chtěla zdůraznit, že jsem si vědoma skutečnosti, že jsem

touto prací ani zdaleka nepostihla všechny krásné maličkosti a jemné nuance,

které vyprávění příběhu proroka jménem „Holubice“ obsahuje. Domnívám se, že

narativní analýza nám v případě aplikace na tento text poskytuje mnohdy opravdu

nečekané a nesmírně zajímavé úhly pohledu, na něž bychom bez ní narazili jen

stěží. Dovolila bych si ji tedy považovat za jednu z legitimních metod synchronní

analýzy textu, která sama o sobě není vyčerpávající, která ale má co nabídnout.

Text Knihy proroka Jonáše navíc považuji po dlouhé práci s ním za natolik

mnohovrstevnatý a komplexní, že jakákoli metoda sama o sobě by celé jeho

vnitřní bohatství neobsáhla.

Narativní analýza je disciplínou velmi blízkou analýze lingvistické,

73

rétorické a mnohým dalším disciplínám, ze kterých může čerpat stále nové

podněty. A rozvíjet se může nejen takto interdisciplinárně, ale též uvnitř sebe

sama. Přes několik desetiletí snah badatelů o důkladné prozkoumání všech jejích

složek zůstává stále celá řada nevyjasněných oblastí. Za všechny zmiňme aspoň

ty, na něž jsme narazili v této diplomové práci: teorie postavy v nevyhovujícím

zúžení, velice nepřehledné koncepty kategorizace osnovy, nejasnosti na

nejobecnější úrovni vztahu narativu a lidských kognitivních schopností, atd.

Na závěr mi nezbývá než doufat, že si mou práci jednou někdo se zájmem

přečte a že jej to, k čemu jsem dospěla, alespoň trochu obohatí. Byť by to byl

jeden čtenář, naplnilo by mě uspokojením, že jsem někomu měla možnost ukázat,

jak je tento kratičký kousek textu Písma nádherný.
