**POSUDEK VEDOUcíHO NA DIPLOMOVou PRÁCI LENKY VARHANíKOVÉ
S NÁZVEM
„TY JSI HOSPODIN, JAK SE TI LÍBÍ, TAK ČINÍŠ. VYBRANÉ KAPITOLY
NARATIVNÍ ANALÝZY A JEJICH APLIKACE NA KNIHU PROROKA JONÁŠE“**

O čem je předložená práce? Studentka se na stránkách své práce snaží vysvětlit některé kategorie narativní analýzy a následně se jimi zabývá na konkrétním textu knihy proroka Jonáše.

Hodnocení práce. Z formálního hlediska práce velmi dobře splňuje požadavky kladené na písemný projev studenta končícího etapu magisterského stupně. Až na pár drobných překlepů a nejednotnosti způsobu psaní cizojazyčných termínů (srovnej například s. 25 a s. 29) je práce v pořádku. Při pohledu na závěrečnou bibliografii upoutá čtenáře množství cizojazyčné literatury, jejíž konzultace je pro naplnění předsevzatého cíle – zvláště v oboru biblistiky – nutností. Autorka prokázala dobrou schopnost syntetizovat a formulovat zvláště teoretické části své práce, chvályhodná je práce s biblickým textem v původním znění.

Po obsahové stránce se mi jeví práce také vynikající. Lepšímu pochopení problematiky napomáhá nejen jasný a logický výklad obecné teorie, ale také přehledné tabulky a závěrečná shrnutí na konci jednotlivých kapitol. Vyjádření na str. 8 - „Česká tradice tohoto směru zkoumání [= narativní analýza] Písma neexistuje a z mnoha důvodů nejsou knihy s touto tematikou vůbec překládány a vydávány ani dnes“ - je snad až příliš kategorické (důkazem je překlad Chatmanovy knihy a několik dalších děl z dílny o naraci, viz tituly nakladatelství Host z Brna). Na s. 40 došlo k nesprávnému prohození termínů „času vyprávění“ a „času vyprávěného“ u anglických výrazů. Tedy: „čas vyprávění“ je ekvivalentem k *narration time*, zatímco „čas vyprávěného“ patří k *narrative time*. Škoda, že v závěrečné kapitole o postavách autorka nevěnovala tolik pozornosti samotné postavě Jonáše, zvláště když v závěru vyjadřuje svůj obdiv právě k ní (s. 73, odst. 4). Při závěrečné obhajobě by mohla studentka také ještě více objasnit otázku hlavních postav.

Celkově se práce jeví velmi zdařilou: prozrazuje svůj vznik na základě samostatné práce, kritického uvažování nad konzultovanou literaturou včetně schopnosti zaujmout vlastní stanovisko a poutavě a srozumitelně podat nejen teorii, ale také „vytáhnout“ studované prvky (čas, osnova atd.) z Jonášova příběhu ve stejnojmenné knize. Proto i přes výše uvedené nedostatky navrhuji hodnotit výborně.

V Českých Budějovicích dne 14. května 2010

*Proř. Antonín*